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MUSEUMSFORENINGEN og BESTYRELSEN 
Bornholms Museumsforening talte pr. 31. december 2024 i alt 2.369 
medlemskaber fordelt på enkeltmedlemmer, familiemedlemmer og de resterende er fordelt ml. 
firmamedlemmer og frimedlemmer. 
 
I alt tæller foreningen anslået næsten 4500 personer, hvis man opgør antal af medlemmer pr. husstand på 
familiemedlemskaberne forsigtigt til gennemsnitligt 2½ (mellem 2 og normalt 5). 
 
Besøgstal: 72.154 (se specificering nedenfor) 
 
 
 
Ultimo 2024 havde bestyrelsen følgende sammensætning: 
 

 
Lars Goldschmidt, formand, medlem af museernes forretningsudvalg 

Lene Feldthus Andersen, næstformand, medlem af museernes forretningsudvalg 

Rikke Solberg Bruun, medlem af museernes forretningsudvalg 

Christina Dideriksen, medlem af museernes forretningsudvalg 

Jørgen Selmer 

Viki Norman Kert 

Christian Faurholdt Jeppesen 

Niclas Fick, valgt af kommunalbestyrelsen 

Zille Vangsaa, valgt af kommunalbestyrelsen, orlov i stedet indtrådte Kirstine Van Sabben  

Jens Berthold, medarbejderrepræsentant, Bornholms Museum 

Mathilde Lindvad, medarbejderrepræsentant, Bornholms Kunstmuseum 

 

Repræsenteret i bestyrelsen: 

Jacob Bjerring-Hansen, Direktør for Bornholms Museum og Bornholms Kunstmuseum  
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Forord fra Direktøren 

2024 har været et år med store forandringer og markante beslutninger for Bornholms Museum. Efter flere 
års arbejde mod et nyt museumscenter stod vi i foråret over for den barske realitet: de indkomne 
entreprenørtilbud oversteg vores budget med over 120 millioner kroner, og vi var tvunget til at standse 
projektet og trække vores ansøgninger til projektet tilbage. Det var en svær, men nødvendig beslutning, og 
den har sat gang i en ny strategisk retning for museet. 

En ny vej fremad 

Nedlukningen af museumscenterprojektet betyder ikke, at visionen om et nyt Bornholms Museum er 
opgivet. Tværtimod har vi intensiveret vores arbejde med at finde alternative løsninger. Efter at have 
evalueret forløbet, vurderet vores behov og ønsker for fremtiden ift. et nyt projekts indhold og gode 
samtaler med flere nationale fonde har vi fokus på at finde en løsning med følgende overskrifter: sikre 
rammer for kulturarven, gode udstillingsforhold, plads til etablering af MUSEUM+ og ikke mindst: Et 
projekt med realistisk økonomi og bæredygtig profil, der kan realiseres inden for en overskuelig 
tidshorisont. Vi har identificeret flere potentielle placeringer for et fremtidigt museum, og arbejder i 
skrivende stund på at skaffe finansiering til et Nyt Bornholms Museum.  

Udviklingen af Snorrebakken 

Parallelt med dette arbejde er vi i fuld gang med at udvikle vores nye faciliteter på Snorrebakken. 
Lovliggørelsen af administrationsdelen er nu fuldendt, og vi er i gang med at etablere kontorer, 
arkæologiske faciliteter og magasiner. Et vigtigt skridt er skabelsen af et tydeligt brand og wayfinding-
system, der sikrer en klar profil for stedet. Dette projekt er finansieret af A.P. Møller Fonden, og vi arbejder 
desuden på at skaffe midler til en udvidet magasinkapacitet for at rumme kunstmuseets skulpturer. 

Målrettede strategiske prioriteringer 

Vi har også haft et skarpt fokus på at styrke vores organisation. Med en øget statslig bevilling har vi ansat 
en konservator og en ansvarlig for kommunikation og publikumsudvikling, med særligt henblik på at 
tiltrække flere krydstogtsgæster. Samtidig har vi måttet forholde os til en svækket økonomi grundet 
vejrmæssige forhold, der har reduceret besøgstallet i sommermånederne. Dog forventer vi et positivt 
årsresultat takket være skarpe prioriteringer og øget fondsstøtte. 

Madkultur, arkæologi og partnerskaber 

På Gaarden har vi overtaget driften af Skafferiet efter Gourmet Bornholms beslutning om at nedtrappe 
deres engagement. Det har været en udfordring, men også en mulighed for at styrke vores eget koncept 
for madkulturformidling. Samtidig har vi fortsat vores engagement i arkæologiske udgravninger, hvor 
samarbejdet med Energinet har været en udfordring, men hvor vi trods alt har sikret de nødvendige 
ressourcer til at gennemføre væsentlige udgravninger. Vi igangsatte i slutningen af 2024 en strategiproces 
for at udvikle Melstedgård som attraktion, og har ōŜǎƭǳǘǘŜǘ ŀǘ ƎǄǊŜ ŘŜǘǘŜ ǳƴŘŜǊ ƻǾŜǊǎƪǊƛŦǘŜƴ άaŜƭǎǘŜŘƎňǊŘ - 
Ŝǘ ƭŜǾŜƴŘŜ ƎňǊŘƳǳǎŜǳƳέΦ  

Fremtiden for Bornholms Museum 

Den kommende tid vil være præget af en balance mellem at bevare og udvikle. Vi skal sikre vores 
eksisterende bygninger, samtidig med at vi fortsat arbejder for en ny placering af Bornholms Museum. Vi  
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skal fastholde vores høje faglige niveau i formidling og forskning, samtidig med at vi styrker vores 
kommercielle ben gennem nye publikumsaktiviteter og partnerskaber. 

Trods de udfordringer vi har mødt i 2024, ser vi optimistisk på fremtiden. Bornholms Museum er en central 
aktør i formidlingen af øens kulturhistorie, og vi er fast besluttet på at sikre, at vores museum forbliver 
relevant, tilgængeligt og fagligt stærkt. 

 

Jacob Bjerring-Hansen 
Direktør, Bornholms Museum 

 

 
 
 
Præmis for udvikling ς lovkrav, økonomi og visioner  
 
Lovkrav 
Bornholms Museum har det kulturhistoriske ansvar for Bornholm og Ertholmene indenfor såvel arkæologi 
som nyere tid. Museet arbejder kulturhistorisk indenfor de fem søjler angivet i museumsloven: Indsamling, 
Registrering, Bevaring, Forskning og Formidling. Den geografiske kontekst tilsiger, at en lang række faglige 
tråde går til ikke bare det danske område, men til hele Østersøområdet. For forhistorisk tids 
vedkommende drejer det sig fortrinsvis om Skåne og Nordtyskland/Polen, for nyere tids vedkommende har 
en lang række øsamfund, som fx Gotland og Øland, forhold som gør det naturligt og relevant at lave fælles 
projekter indenfor forskning og formidling.  
 
Missionen er at sikre og undersøge Bornholms kulturhistorie og udbrede kendskabet til denne. Dette sker 
gennem en målrettet fysisk og konkret strategi, der tager hånd om kulturarven, både den som er i 
samlingerne allerede, og den som kommer til som følge af aktiv indsamling og udgravninger. Desuden 
arbejder museet målrettet med at øge bevidstheden om kulturarven: både som en ressource i almen 
humanistisk forstand, og en historisk bevidst folkelig identitet. Det er fundamentet for den aktivistiske 
folkelige bevaring af fortidsminder, bygningskulturarv, arkæologiske fund, historiske genstande og 
arkivalier, som vi ser på Bornholm. 
 

Strategi for udvikling af Bornholms Museums afdelinger 
Strategien, der blev vedtaget tilbage i 2012 i bestyrelsen for Bornholms Museumsforening, tager 
udgangspunkt i en klar vision for museets virke:  
 
Museet skal være et kulturelt fyrtårn på øen. ς Et fyrtårn, som man stolt besøger, viser frem til gæster på 
øen, og som man stolt fortæller, man arbejder for. En samlende historisk ressource der er udgangspunktet 
for dialogen med fortiden. Hvor de besøgende uanset om de er fastboende, gæster eller turister, unge eller 
gamle, har lang eller kort uddannelse, kan få en vedkommende oplevelse igen og igen og året rundt. En højt 
kvalificeret oplevelse baseret på det autentiske historiske materiale og den nyeste faglige viden. En relevant 
og helstøbt oplevelse i form af god, engagerende og varieret formidling, gode faciliteter og en 
imødekommende personlig betjening. 
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Strategierne - og opfølgningen på disse - for udviklingen af Bornholms Museums 
afdelinger:  

 
Det Nye Bornholms Museum  
Formålet og målet er at sikre samlingerne og skabe tidssvarende faciliteter omkring museumsbesøget, 
samt at forbedre museumsoplevelsen gennem bedre rammefortællinger og tematisk dybde. At tiltrække 
gæster og være museum kræver konstant tilpasning af tilbuddet til gæsterne.  
Derfor er modtagelsen af gæsterne, uanset placeringen af det nye Bornholms Museum, afgørende. ς Det 
er nøglen til at få de mange ikke-museumsvante brugere indenfor. Derfor arbejder vi uanset model videre 
med planerne at skabe det varme fælles gratis rum, som en del af indgangspartiet også kaldet MUSEUM+ 
(se næste afsnit), hvor især Bornholmerne i vinterhalvåret kan få sig hvil efter en tur i naturen, høre 
foredrag og få smagsprøver på museernes tilbud. Sidstnævnte var et stort ønske blandt de mange 
deltagere i de workshops, som har dannet grundlaget for vores vision og program for arkitekturen.  
 
Ideen og det tilsyneladende fuldt finansierede projekt, der skulle samle formidlingen ved kunstmuseet, 
måtte vi 2024 desværre standse og arbejdet gik allerede 14 dage efter i gang med at etablere et nyt 
projekt. Efter dialog med fondene om udfordringerne i det skrinlagte projekt, og efter evaluering af 
forløbet har vi følgende sigtepunkter/rammer for dette nye projekt:  
 
Å aƛƴ ннлл Ƴн 
Å IǄƧǘ ǘƛƭ ƭƻŦǘŜǘ ƛ ƳƛƴΦ рлл ƳнΦ  
Å a¦{9¦aҌ ŀǊŜŀƭ 
Å {ƛƪƪŜǊǘ όƪƭƛƳŀΣ ǘȅǾŜǊƛύ 
Å DƻŘ ǘƛƭƎŋƴƎŜƭƛƎƘŜŘ  
Å [ƻƪŀƭǘ ƻǇƭŀƴŘ ς ǘǳǊƛǎǘ ǇƻǘŜƴǘƛŀƭŜ  
Å [ŀǾŜ ŘǊƛŦǘǎǳŘƎƛŦǘŜǊ  
Å ¢ƻǘŀƭōǳŘƎŜǘ ƳŀȄ мллπммл ƳƛƻΦ  
Å Yŀƴ ŜǘŀōƭŜǊŜǎ ƘǳǊǘƛƎǘ  
Å Bæredygtigt 

 
En række af disse parametre peger mod samme løsning: at om muligt udnytte en eksisterende bygning og 
dermed ikke bygge et nyt museum. Samlet set er dette eneste mulighed ift. Økonomi, bæredygtighed og 
tidsplan.  
 
Udstillingsarbejde 
2023 indgik museet - efter nøje gennemgang af nyere udstillinger rundt om i landet og udvælgelse af de 
bedste udstillingsarkitekter ansvarlig herfor ς aftale med Moesgaard Museums udstillingsarkitekter om 
udviklingen af de nye faste udstillinger i det nye Bornholms Museum.   
Se mere om dette arbejde nedenfor.  Der foreligger derfor med generøs finansiering fra Nordea-fondens 
side et fuldstændigt udstillingsprojekt, som med mindre tilpasninger kan indgå i en ny placering.  
 
MUSEUM+ 
Fondsansøgninger og forberedelser til realisering af MUSEUM+ i det nye museum er i fuld gang parallelt 
med udviklingen af et nyt museumsprojekt. I MUSEUM+ bliver der gratis adgang for alle til café, butik og 
toiletter og til έYǳƭǘǳǊ ¢ƻǊǾέ ƻƎ Ŝǘ έ5ŜƳƻƪǊŀǘƛŜǘǎ wǳƳέΣ ǎƻƳ ǇǊƻƧŜƪǘŜǘǎ ƳŜŘŀǊōŜƧŘŜǊŜ ƴŜǘƻǇ ƴǳ ŀǊōŜƧŘŜǊ ǳŘ 
fra som titel.  
Vi kalder det internt et Demokratiets Rum, fordi det bliver meget mere, end man normalt forventer af et 
museum. Et sted, der er uafhængigt af partipolitik, religion og penge, en længe ønsket tryg og involverende 
ramme, som vil skabe nye dimensioner for både kulturliv, deltagelse og fællesskab på øen.  
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Vores målsætning for projektet Demokratiets Rum i MUSEUM+ er at få opbygget et stærkt netværk af 
samarbejdspartnere, som i fællesskab med museets ansatte og særlig indsats med den demokratiske 
samtale i MUSEUM+, vil skabe sammenhæng mellem museet og samfundets behov for faciliterede 
fællesskaber. Dette så "museumstærsklen" bliver fjernet, og vores besøgende oplever at kunne indgå i en 
tryg ramme for deltagelse, dialog og medindflydelse. Mange samarbejder i det bornholmske landskab er 
allerede etableret og flere kommer til.  
MUSEUM+ bliver et sted med plads til at se tilbage på historien og til at skue ud i vores fælles fremtid. Et 
sted, hvor vi kan se på os selv med plads til spørgsmål, undren, dialog, leg og nye formater - alt sammen 
baseret på en styrkelse af den demokratiske samtale i bredeste forstand og fordybet med kunsten, 
historien og kulturen. 
Og så skal aktiviteterne i MUSEUM+ selvfølgelig give vores besøgende nysgerrighed på og lyst til at dykke 
ned i kulturhistorien i museets udstillinger.  
 
 
Arkæologien 
Målet for institutionen er at udnytte det arkæologiske potentiale fuldt ud, herunder skabe en bedre 
forretningsmodel ς som tager institutionens størrelse og ressourcer i betragtning, for den intensive brug af 
øen som arkæologisk feltlaboratorium.  
Udfordringerne for arkæologien er flere: dels er arkæologien meget rig, hvilket både betyder relativt set 
flere danefæ og flere arkæologiske lokationer der skal undersøges, før der kan bygges, rejses skov mv. Vi 
har dog indtil energiø-projektet ikke de store anlægsprojekter som ses i resten af landet, hvilket betyder at 
langt de fleste undersøgelser må klares indenfor museets egen økonomi.  
Hvis vi skal fastholde de nuværende ressourcer indenfor arkæologien, skal vi derfor lukke hullerne mellem 
de relativt få bygherre-betalte udgravninger med andre arkæologiske projekter. Skal den strategi lykkes, 
kræver det professionalisering af det faglige arbejde, herunder forskningen, udstyr og faciliteter, både for 
egne arkæologer og gæstende forskere såvel som studerende.  
 
Tilbage i 2021 faldt alle ting på plads ift. til at skabe et Arkæologisk Center på Snorrebakken: vi har fået 
stillet to længer af det tidligere uddannelsescenter til rådighed, og kommunalbestyrelsen har bevilget 
midler til den grundlæggende istandsættelse (lovliggørelse) heraf. I skrivende stund - foråret 2025 ς er det 
arkæologiske center ved at være på plads fsva. Indendørsfaciliteter, og med byggeriet af magasin ved siden 
ŀŦ нлнсΣ Ǿƛƭ ŘŜ ǎƛŘǎǘŜ ōǊƛƪƪŜǊ ŦŀƭŘŜ Ǉň ǇƭŀŘǎ ƻƎ Ŝǘ άǎǘŀǘŜ ƻŦ ǘƘŜ ŀǊǘέ-center vil være klar til at huse 
fastansatte arkæologer, projektansatte, frivillige samt studerende og forskere fra ind- og udland.  
Begge dele blev muliggjort ved en stor donation fra A.P. Møller Fonden på 3,7 mio. kr.  
 
I slutningen af 2022 fik vi første henvendelser fra Energinet vedr. det arkæologiske arbejde i forbindelse 
med Energi-øens landanlæg ved Søndre Landevej/Vasagårdsvej-området. Det er et enormt område, og 
bliver et af de største arkæologiske projekter i Danmark. Op imod 250 ha. skal undersøges, og tidsplanen er 
meget stram. Arbejdet påbegyndtes i 2023 og fortsætter minimum frem til 2028 ς se mere i arkæologisk 
afsnit nedenfor.  
Nærværende beretning omhandler sædvanligvis kun 2024-tal og begivenheder, men det skal her nævnes 
at der i skrivende stund er tvivl om energiøens fremtid. En tvivl som i den grad udfordrer museets 
økonomi, idet alle arkæologers arbejde er blevet fokuseret på dette projekt, ligesom der er lavet store 
investeringer i udstyr mv. for at kunne håndtere et så stort projekt.  
 
Hjorths Fabrik 
Målet er at udvikle Hjorths Fabrik til et kulturelt centrum i Rønne og skabe et regionalt centrum for det 
keramiske håndværk, som har klare nationale og internationale tråde ud i verden. Det skal ske dels ved at 
udvikle udstillings- og formidlingsdelen, dels ved at udvikle netværket omkring stedet, og grundlæggende 
ved at sikre udviklingen af den økonomiske basis: produktion og salget af keramik. 
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Formidlingen på Hjorths Fabrik sker fysisk på tre meget forskellige platforme: 1) Udstillingssalene, hvor vi 
har faste udstillinger af fabrikkens keramik igennem tiderne og særudstillinger af enten historisk karakter, 
eller med fokus på væsentlig samtidskeramik. I 2023 havde vi et flot program der bl.a. baserede sig på 
vores Artist in Residence-program. 2) Formidlingen i værkstederne, hvor det keramiske håndværk og 
fabrikkens særlige historie er omdrejningspunktet. Det er denne formidling som er i international 
særklasse, og som vi får overstrømmende positiv respons på. 3) Endelig har vi aktivitetsværkstedet for 
ōǄǊƴŜŦŀƳƛƭƛŜǊ ƛ ƘǄƧǎŋǎƻƴŜƴΣ ŘŜǊ ƛƴǾƛǘŜǊŜǊ ǘƛƭ Ŝƴ έƘŀƴŘǎ-ƻƴέ ƻǇƭŜǾŜƭǎŜ ƳŜŘ ŘŜǘ ǎǾŋǊŜ ƭŜǊΦ {ƛŘǎǘƴŋǾƴǘŜ ƘŀǊ 
betydet, at fabrikken har fået en helt ny målgruppe og forhåbentlig for mange vakt en livslang kærlighed til 
stedet.  
Desuden arbejder vi med en digital strategi som er specielt rettet imod de Sociale Medier, herunder særligt 
Instagram, som vi finder, er det medie med flest i målgruppen og med størst understøtning af det meget 
visuelle udtryk og grundlag, som fabrik og keramik er.  
 
Et vigtigt mål for udvidelsen af netværket er at sikre flere tilrejsende keramikere til stedet. Det vil styrke 
udviklingen af stedets vidensbase og fornyelsen af det keramiske produkt, men også sikre en bedre 
museumsoplevelse for gæsterne, fordi de ikke oplever tomme produktionsrum.  
 
Målsætningen krævede nye fysiske rammer, og de sidste års udvidelse med nyt udstillingsrum og 
overnatningsfaciliteter for gæstende keramikere har virkelig vist sin værdi: vi har haft utallige keramikere 
ōňŘŜ ŜǘŀōƭŜǊŜŘŜ ƻƎ ǇǊŀƪǘƛƪŀƴǘŜǊ ōƻŜƴŘŜΦ 5ŜǘǘŜ ƘŀǊ ǘƛƭŦǄǊǘ ŦŀōǊƛƪƪŜƴ Ŝǘ ǳǾǳǊŘŜǊƭƛƎǘ έōƻƻǎǘέ ŀŦ nye ideer og 
flere hænder, hvilket er af stor værdi for både de faste medarbejdere og ikke mindst gæsterne, der nu altid 
møder medarbejdere på deres vej igennem fabrikkens værksteder.   
 
Melstedgård 
Den gamle Melstedgård er i dag en del af en samlet attraktion, som vi har kaldt Gaarden ς Bornholms 
Madkulturhus. Strategien er at sikre Melstedgård gennem fornyelse. Alternativet - set i lyset af faldende 
besøgstal - havde været enten at lukke Melstedgård, eller helt omlægge driften af stedet.  
 
En væsentlig del af strategien for Gaarden er at udvikle nye former for samarbejde og økonomi omkring 
udviklingen af denne afdeling. Det er lykkedes til fulde, idet samarbejdet med Gourmet Bornholm, der lejer 
og bruger madkulturhuset til sine aktiviteter, fortsat er stærkt.  
 
Madkulturhuset arbejder disse år uden større projektmidler, og med corona er stedet ekstra hårdt ramt. 
Alligevel holdt vi skindet på næsen og gennemførte en lang række aktiviteter. Vi ser dog frem til at få rigtigt 
gang i gruppebesøgene igen, og vi ser frem til at få videreudviklet stedet med nye projektmidler.  
I 2022 og 2023 arbejdede vi i samarbejde med kommunen om at afklare mulighederne for at knytte 
ōŜǎƪŋŦǘƛƎŜƭǎŜǎǘƛƭōǳŘŘŜǘ έtƭŀƴǘŀƎŜƴέ ǘƛƭ DŀŀǊŘŜƴ όaŜƭǎǘŜŘƎňǊŘ ƻƎ aŀŘƪǳƭǘǳǊƘǳǎύΦ L ǎƪǊƛǾŜƴŘŜ ǎǘǳƴŘ ŜǊ 
dette skrinlagt pga. kommunale besparelser mv. men der arbejdes på et beskæftigelsestilbud på Gaarden, 
som i mindre skala kan fortsætte ideerne fra Plantagen.  

Varetagelse af det lovmæssige ansvar  
Bornholms Museum er ς i øvrigt sammen med kunstmuseet blandt de museer der får mindst tilskud fra 
staten, og selv om kunstmuseet har fået et prioriteringstilskud for en kort årrække og Bornholms Museum 
får ganske mange incitamentsmidler fordi vi har meget flotte resultater indenfor forskning, besøgende og 
omsætning, så er fremtiden fortsat usikker for begge museer.  
 
Det er paradoksalt, idet de modeller, vi har set for et nyt tilskudssystem de sidste par år, alle ville medføre 
betydelig fremgang i tilskuddet for ikke mindst Bornholms Museum.  
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Formidling ς Besøgstal og økonomi 
Museet havde 2024 et virkeligt godt år på niveau med rekordåret 2021:  
 

Besøg 01.01 - 31.12 2022 2023 2024 Diff.+/-2021-2022 

Bhs. Museum 14.390 12.515 13.614 999 

Erichsens Gård 4.965 3.906 5.825 1981 

Gaarden 22.365 24098 22.198 -1900 

Hjorths Fabrik 25.009 25.624 30.517 4893 

I alt  68.751 66.143 72.154 6011 

 
Forklaringen på den flotte fremgang er ikke helt enkel, men særligt Hjorths Fabrik nød godt af et år med 
fokus på keramikken gennem bl.a. Triennale-udstillingen mv. Tilbagegangen på Melstedgård/Gaarden 
skyldes udelukkende at der ikke var samme antal grupper i madkulturhuset, der fik en museumsoplevelse 
som del af deres arrangement.  
Fremgangen betød samtidig at entrébetalingen gik frem med mere end 400.000 kr. og salget med næsten 
750.00. Det er fantastisk dejligt og kan potentielt betyde at også vores statstilskud (incitamentstilskuddet) 
bliver højere.  
 
Museumsforeningen 
Bornholms Museumsforening talte pr.  31. december 2024 i alt 2.369 medlemskaber fordelt på 951 
enkeltmedlemmer, 1.372 familiemedlemmer og de resterende er fordelt ml. firmamedlemmer og 
frimedlemmer. Vi fastholder dermed vores medlemsantal, men det har været en stor udfordring at sikre 
medlemstallet i en tid hvor museerne skal lukke for ombygning.  
Vi har derfor indgået aftale med Høst-Museet og Gudhjem Museum om at medlemmerne kan komme der 
gratis i byggeperioden. Vi håber desuden at kunne tiltrække medlemmerne til fortsatte arrangementer i de 
andre afdelinger, til foredrag og udendørsarrangementer. Og vi satser meget på at et nyt Bornholms 
Museum samt en ny strategi for Bornholms Kunstmuseum med en langt mere familievenlig profil, vil være 
et væsentligt argument for at skaffe flere medlemmer og fastholde relevansen af et medlemskab af landets 
største museumsforening.  

Gaarden/Melstedgård 
At begynde dagen med at fodre heste, grise, geder, høns og køer sammen med dyrepasseren i stalden og 
på marken efterfulgt af en tur med hestevogn gennem Melsted har været rutinen for mange af vores faste 
og nye gæster i 2024. Det tager en lille times tid eller to, og så kan man nå en kop kaffe og en most, inden 
det er tid til en rundvisning i stuehuset, hvor der er smagsprøver ved brændekomfuret, sennepsrunkning i 
folkestuen og gode historier om livet i gamle dage for store og små. Bagefter er det duften af Skafferiets 
grill-selv-hotdogs der trækker en ud på grønningen til en frokostpause og fri leg på området ved den nye 
scene med det gamle legetøj. Vores besøgende på Gaarden bliver længe, og noget af det, vi hører og ser 
er, at især børnefamilierne nyder at kunne veksle mellem aktiviteterne inde på gårdspladsen og bare at 
kunne slappe og lege på grønningen og i haven.  
 



 9 

 
Bondemanden han har altid travlt, og vinteren gik med at træne hesten Nynne til at gå for vogn, og med 
god hjælp fra Bornholms Køreselskab var Nynne klar til at gå i tospand sammen med den gamle hoppe 
Maja til sæsonstart 2024. 
 

Vi udvikler Gaarden 
Året 2024 på Melstedgård bød på flere nye tiltag.  Vi lagde ud allerede på åbningsdagen 9. maj med at have 
besøg af de lokale tagtækkere, som fortalte om det gamle håndværk, reparerede vores stråtag og lavede 
en halmkube til vores nye udstilling om biavl, som Biavlerforeningen på Bornholm har hjulpet os med at 
sætte op i en del af loen. 
 
Hver torsdag i højsæsonen har vi haft markedsdage på grønningen, hvor lokale producenter har tilbudt 
madspecialiteter og kunsthåndværk, en succes der har øget antallet af torsdagsgæster, skabt liv udenfor 
gårdspladsen og et blikfang, der har fået forbipasserende til at stoppe op og komme indenfor.  
 
Som noget nyt har vi også haft mere fokus på formidling af bornholmsk sang og musik. Pajerna i stuehuset 
har af flere omgange inviteret til fællessang på gårdspladsen, ligesom lokale sangere og musikere har 
underholdt med bornholmsk og skandinavisk sang og folkemusik. Årets store trækplaster var et  
 
 
ŦŋƭƭŜǎǎŀƴƎǎŀǊǊŀƴƎŜƳŜƴǘ ǳƴŘŜǊ YǳƭǘǳǊǳƎŜƴ Ω.ƻǊƴƘƻƭƳǎƪ ƭƻƪŀƭǊƻƳŀƴǘƛƪ ƛ ƻǊŘ ƻƎ ǘƻƴŜǊΩ ƳŜŘ ǎǇǊƻƎŦƻǊǎƪŜǊŜƴ 
Alex Speed Kjeldsen og lokale musikere.  
Vores samarbejde med folkemusikgruppen Folk og Fæ og Bornholms Folkedansere er stadig til stor glæde 
for vores besøgende, når der holdes opvisninger i dans på gårdspladsen og på grønningen. At inddrage 
vores besøgende i fællessang og musik har været en stor succes og er noget vi vil fortsætte med i 
kommende sæsoner. 
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{ŀƴƎŘǳƻŜƴ Ω.ƻǊƴƘƻƭƳŜǊŜƴ ƻƎ {ƪňƴƛƴƎŜƴΩ ƻǾŜǊǾŋǊŜǊ Cƻƭƪ ƻƎ Cŋ ǎǇƛƭƭŜ op til dans for de bornholmske 
folkedansere.  
 

I 2024 har vi haft spirende fokus 
på at skabe liv på hele området 
omkring Gaarden ved at åbne 
op for aktiviteter andre steder 
end inde på gårdspladsen. I 
højsæsonen har vi for eksempel 
på udvalgte dage inviteret børn 
og barnlige sjæle ud på 
grønningen til at lege, som man 
gjorde det i gamle dage. Det har 
i det hele taget været en succes 
at åbne mere op ud til området 
mellem Skafferiet og 
Madkulturhuset, og der vil 
fremadrettet blive arbejdet 
videre med at udvikle nye 
former for formidling, der åbner 
området omkring Gaarden for 
vores besøgende.                 Pajan Ann-Katrin leger gamle lege på grønningen. 
 
 
 
Inde på gårdspladsen var noget så enkelt som fem små kattekillinger årets omdrejningspunkt, skarpt 
efterfulgt af vores nye kreative værksted i loen, hvor vi er begyndt at lave pileflet og halmdukker. I 
efterårsferien kunne man lave roelygter og dyste om, hvem der kunne skrælle den længste kartoffelskræl, 
med efterfølgende spiselig præmie fra Skafferiet. Vi oplever at både børn og voksne fordyber sig i de 
kreative tilbud. 
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Magnus og Viggo laver roelygter og holdes med godt selskab af en kattekilling. 

 

Arrangementer 
Æblets dag, vores høstmarked sidste søndag i september, slog igen besøgsrekord og vi havde flere boder 
og stande end nogensinde. Derudover har vi igen i år afholdt Morbærdag i samarbejde med Listedgård, og 
Trøffel Bornholm afholdt Trøffelfestival den 30. oktober, hvor de også kiggede forbi. 
 
Vi har med stor succes afholdt flere Langbordsmiddage i Madkulturhuset hvor gæsterne bliver inviteret til 
at komme og lave mad sammen med venner, de ikke kender endnu. Det er altid gode aftener med god 
mad og nye venskaber, og mange af aftenerne spiste vi udendørs på grønningen.  
Vi har i år oplevet en nedgang i tilmeldinger til vores forskellige workshops udsprunget af Madkulturhuset, 
dog er Thomas Guldbæks urteture stadig en bestseller og samtlige ture har været udsolgt. 
 
Nye ansigter og ny struktur 
Året 2024 har været præget af ændringer både i personalegruppen og i strukturen mellem museet og 
Gourmet Bornholm. Hvad angår personalegruppen, har der været udskiftninger både i stuehuset og blandt 
dyrepasserne, nogle er gået på pension og nogle har søgt andre veje. Vi har sagt farvel til Solvej, Andreas 
og Dorte, og velkommen til Oskar i Skafferiet, Kristi i rengøringen, Ann-Katrin og Julie i stuehuset og Henrik, 
Christian og Phillip i marken og i stalden. 
 

 

Mikkel Bach-Jensen stoppede som leder i Madkulturhuset i marts, og ved samme lejlighed sagde vi også 
farvel til Augustin Lindvad som kok.  Gourmet Bornholm videregav lederstafetten til Thomas Guldbæk indtil 
Pelle Nybirk blev ansat sidst på året. De fremtidige sæsoner vil vise, hvordan det fortsatte samarbejde med 
Gourmet Bornholm vil udvikle sig både strukturelt og i praksis. 
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En anden ændring er også, at Skafferiet nu varetages fuldt og helt af museet og ikke som hidtil i 
samarbejde med Gourmet Bornholm.  Det har foreløbig ikke medført de store ændringer, enkelte varer er 
udgået af sortimentet, men vi har ikke oplevet at der har været efterspørgsel. Fødevarer, vores frokost og 
kager sælger godt, bøger jævnt og keramikken mindre. Desuden oplever vi, at krydstogtgæsterne handler 
godt, og som oftest køber de varer, de har fået serveret som smagsprøver i forbindelse med deres 
rundvisning. Skafferiets nye bestyrer Oskar Prip er tilfreds med sæsonen, og personalegruppen fortsætter i 
2025.  
 
Frivillige og Imarksættere 
Vi er glade og taknemmelige for alle de frivillige, der er tilknyttet Gaarden, og som jævnligt kommer og 
beriger stedet med deres kunnen på forskellige områder. Det er altid hyggeligt at der bliver slebet leer på 
gårdspladsen, at mølleren kommer og holder møllen på marken i gang, at Folk og Fæ og Bornholms 
Folkedansere spiller op til dans, og vi har stor glæde af vores blomsterpasser Rikke, der sørger for at 
stuehusets blomster overlever vinteren. Desuden har en flok elever fra Campus Bornholm bygget læskure 
til får og geder og lavet en lejrplads oppe ved det lille fårehus på marken. Det er vi meget glade for. Vores 
udlicitering af jordlodder til økologiske iværksættere, Imarksætter-projektet, er i år blevet udvidet med 
Trøffel Bornholm, der har plantet træer podet med trøffel. Det bliver spændende at følge det nye projekt, 
ligesom vi følger Bornholms Ismejeri, der har plantet kirsebærtræer, Melsted vin, Listedgårds 
morbærtræer og krydderurtehaverne.  
 
Alt i alt en god sæson på Melstedgård, vi ser frem mod 2025 med nye tiltag og formidlingsprojekter i 
støbeskeen og en velfungerende og engageret personalegruppe, der er klar til endnu en sæson.  
 

 

Hjorths Fabrik 

 
Årets udstillinger 
±ƛ ǎǘŀǊǘŜŘŜ ňǊŜǘǎ ǳŘǎǘƛƭƭƛƴƎǎǊŋƪƪŜ ŘΦ мсΦ ŦŜōǊǳŀǊΣ ƳŜŘ ňōƴƛƴƎ ŀŦ ǳŘǎǘƛƭƭƛƴƎŜƴΣ άCŜƭǘŀǊōŜƧŘŜ ς i Gertrud 
YǳŘƛŜƭƪŀǎ ŦƻŘǎǇƻǊέΦ aŜŘ ǾŋǊƪŜǊ ŀŦ aŀƭŜƴŜ IŀǊǘƳŀƴƴ wŀǎƳǳǎǎŜƴΦ 
 
Udstiller Malene Hartmann Rasmussen havde lavet alle de værker, som kunne ses på udstillingen, under 
hendes artist in residence-ophold på Hjorths Fabrik i 2022. Her fordybede hun sig i Hjorths Fabriks historie 
og i særdeleshed Gertrud Kudielkas figurer.  
Ud over at søge inspiration i Hjorths Fabriks 
samling, blev også dyrene på Melstedgård besøgt 
ugentligt, her kunne Malene ses siddende på 
marken eller i stalden og modellere. Dyrenes 
anatomi, bevægelser og adfærdsmønstre fandt vej 
ind i de mere gennemarbejdede værker, som hun 
efterfølgende skabte tilbage på værkstedet på 
Hjorths Fabrik. 
  

Gedekiddet her, som er fra udstillingen, er nu en 
del af Bornholms Museums samling. 
 
 
Under arbejdsopholdet blev vinter til forår, i den gamle have på Hjorths Fabrik, forvandledes knopper til 
blade og blomster. En af keramikerne på Hjorths Fabrik drejede en række krukker i skønvirkestil, som var 
baseret på Malenes egne designs. Efterfølgende brugte Malene krukkerne som et lærred, hvorpå hun 
modellerede sine dekorationer. Det endte med en værkserie inspireret af haven på Hjorths Fabrik. 
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L ƳŀƧ ƻƎ Ƨǳƴƛ нлнп ōƻŜŘŜ ƻƎ ŀǊōŜƧŘŜŘŜ bƻǊǎƪŜ IŜƛŘƛ .ƧǄǊƎŀƴ ǎƻƳ ŀǊǘƛǎǘ ƛƴ ǊŜǎƛŘŜƴŎŜ Ǉň IƧƻǊǘƘǎ CŀōǊƛƪΦ Iǳƴ 
ƘŀǾŘŜ ƭŋƴƎŜ ƘŀŦǘ Ŝƴ ŦƻǊƪŋǊƭƛƎƘŜŘ ŦƻǊ Iŀƴǎ IƧƻǊǘƘǎ ǎƻǊǘōǊŋƴŘǘŜ ƪŜǊŀƳƛǎƪŜ ǾŋǊƪŜǊ ŦǊŀ ǎƭǳǘƴƛƴƎŜƴ ŀŦ муллπ
ǘŀƭƭŜǘ ƻƎ ǎǘŀǊǘŜƴ ŀŦ мфллπǘŀƭƭŜǘΦ IŜƛŘƛ ŦƻǊŘȅōŜŘŜ ǎƛƎΣ ǳƴŘŜǊ ǎƛǘ ƻǇƘƻƭŘΣ ƛ Ŝƴ ǾŜǊŘŜƴ ŀŦ ǳƎƭŜǊΣ ŦƭŀƎŜǊƳǳǎΣ 
ǾŀƭƳǳŜǊΣ ƪŀǘǘŜ ƻƎ ŜŘŘŜǊƪƻǇǇŜǊΦ tň ƭƻŦǘŜǘ ƻƎ ƛ ƪŋƭŘŜǊŜƴ Ǉň ŦŀōǊƛƪƪŜƴ ŦŀƴŘǘ Ƙǳƴ ǳǘŀƭƭƛƎŜ ƎƛǇǎŦƻǊƳŜ ŦǊŀ ǎƭǳǘ 
муллπǘŀƭƭŜǘ ƻƎ ŦǊŜƳΦ aŀƴƎŜ ŀŦ ŦƻǊƳŜƴŜ ƘŀǊ ƛƪƪŜ ǾŋǊŜǘ ōǊǳƎǘ ƛ ōǊǳƎ млл ňǊΦ 

DƛǇǎŦƻǊƳŜƴŜ ōƭŜǾ ƳǄƧǎƻƳƳŜƭƛƎǘ ǳŘǾŀƭƎǘΦ hǇǊƛƴŘŜƭƛƎǘ ōƭŜǾ ŦƻǊƳŜƴŜ ōǊǳƎǘ ǎƻƳ ƪǾŋǘǎŜŦƻǊƳŜΣ ƳŜƴ IŜƛŘƛ 
ǾŀƭƎǘŜ ŀǘ ǎǘǄōŜ ƛ ŘŜƳΦ ±ŜŘ ŀǘ ŀƴǾŜƴŘŜ ŘŜƴƴŜ ǘŜƪƴƛƪ ƻƎ ǎŀƳƳŜƴǎŋǘǘŜ ŦƻǊƳŜǊ Ǉň ƴȅŜ ƳňŘŜǊΣ ƎŀǾ Ƙǳƴ ŦƛƎǳǊŜǊ 
ƻƎ ŘŜƪƻǊŀǘƛƻƴŜǊ Ŝǘ ŀƴŘŜǘ ǳŘǘǊȅƪΦ Iǳƴ ŀƴǾŜƴŘǘŜ ŘŜǎǳŘŜƴ ŀƴŘǊŜ ƻƎ ƴȅŜ ƎƭŀǎǳǊŜǊΣ ŘŜǊ ǎƪŀōǘŜ Ŝƴ ƪǳƴǎǘƴŜǊƛǎƪ 
ǎŀƳƳŜƴƘŋƴƎ ǘƛƭ ƘŜƴŘŜǎ ǘƛŘƭƛƎŜǊŜ ŀǊōŜƧŘŜǊΦ hǇƘƻƭŘŜǘǎ ƘƻǾŜŘŦƻǊƳňƭ ǾŀǊ ŀǘ ŀǊōŜƧŘŜ ƘŜƴ ƛƳƻŘ Ŝƴ ǎǘƻǊ 
ǳŘǎǘƛƭƭƛƴƎΣ ǎƻƳ IŜƛŘƛ .ƧǄǊƎŀƴ ǎƪǳƭƭŜ ƘŀǾŜ ŘŜǘ ŦǄƭƎŜƴŘŜ ŜŦǘŜǊňǊκǾƛƴǘŜǊΣ Ǉň ƳǳǎŜŜǘ YƻŘŜ ƛ .ŜǊƎŜƴΦ 

L Ƨǳƴƛ ƳňƴŜŘ ǎƭǳǘǘŜŘŜ ŦǄǊǎǘŜ ŘŜƭ ŀŦ IŜƛŘƛǎ ƻǇƘƻƭŘ ƳŜŘ Ŝƴ ƭƛƭƭŜ ǳŘǎǘƛƭƭƛƴƎ Ǉň IƧƻǊǘƘǎ CŀōǊƛƪΦ                  
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L Ƨǳƭƛ ǾŜƴŘǘŜ IŜƛŘƛ ǘƛƭōŀƎŜΣ ŦƻǊ ŀǘ ŦŋǊŘƛƎƎǄǊŜΣ ƎƭŀǎŜǊŜ ƻƎ ōǊŋƴŘŜ ŘŜ 
ǾŋǊƪŜǊΣ Ƙǳƴ ƘŀǾŘŜ ƭŀǾŜǘ ǳƴŘŜǊ ǎƛǘ ƻǇƘƻƭŘ ǘƛŘƭƛƎŜǊŜ Ǉň ǎƻƳƳŜǊŜƴΦ  

±ŋǊƪŜǘ ƘŜǊΣ ǎƻƳ ŜǊ ƭŀǾŜǘ ōƭŀƴŘǘ ŀƴŘŜǘ ǾŜŘ ƘƧŋƭǇ ŀŦ ŦƻǊƳŜ ŦǊŀ 
άƪŀǘǘŜƭŀƳǇŜƴέ ŦǊŀ IƧƻǊǘƘǎ ǘƛŘƭƛƎŜ ǇǊƻŘǳƪǘƛƻƴΣ ōƭŜǾ ƪǄōǘ ŀŦ ŘŜǘ bƻǊǎƪŜ 
ƴŀǘƛƻƴŀƭƳǳǎŜǳƳΣ Ǉň IŜƛŘƛ .ƧǄǊƎŀƴǎ ǳŘǎǘƛƭƭƛƴƎ ƛ .ŜǊƎŜƴΦ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                         

L ǎƭǳǘƴƛƴƎŜƴ ŀŦ ŀǳƎǳǎǘ ōŜƎȅƴŘǘŜ ƪŀǎǎŜǊ ƳŜŘ ǾŋǊƪŜǊ ŦǊŀ ƘŜƭŜ 9ǳǊƻǇŀ ŀǘ ŀƴƪƻƳƳŜ ǘƛƭ IƧƻǊǘƘǎ CŀōǊƛƪΦ  

сп ǳŘǎǘƛƭƭŜǊŜΣ ǾŀǊ ǳŘǾŀƭƎǘ ŀŦ Ŝƴ ƛƴǘŜǊƴŀǘƛƻƴŀƭ ƧǳǊȅ ǘƛƭ ŀǘ ŘŜƭǘŀƎŜ ƛ 9ǳǊƻǇŜŀƴ /ŜǊŀƳƛŎ /ƻƴǘŜȄǘ нлнпΦ ну ŀŦ ŘŜƳ 
ǎƪǳƭƭŜ ǳŘǎǘƛƭƭŜ Ǉň IƧƻǊǘƘǎ ŦŀōǊƛƪ ƻƎ ǊŜǎǘŜƴ Ǉň DǊǄƴōŜŎƘǎ DňǊŘ ƛ IŀǎƭŜΦ 

9ǳǊƻǇŜŀƴ /ŜǊŀƳƛŎ /ƻƴǘŜȄǘ ŀǊǊŀƴƎŜǊŜǎ ƛ Ŝǘ ǇŀǊǘƴŜǊǎƪŀō ƳŜƭƭŜƳ 5Ŝǘ YƻƴƎŜƭƛƎŜ !ƪŀŘŜƳƛΣ .ƻǊƴƘƻƭƳǎ 
YǳƴǎǘƳǳǎŜǳƳΣ DǊǄƴōŜŎƘǎ DňǊŘ ƻƎ aŀƪŜǊǎ LǎƭŀƴŘπǎŜƪǊŜǘŀǊƛŀǘŜǘ ǳƴŘŜǊ .ƻǊƴƘƻƭƳǎ wŜƎƛƻƴǎƪƻƳƳǳƴŜΦ 
¢ǊƛŜƴƴŀƭŜƴ ƳŀǊƪŜǊŜǊ ŘŜƴ ŜǳǊƻǇŋƛǎƪŜ ƪŜǊŀƳƛƪǎŎŜƴŜ ƎŜƴƴŜƳ ǳŘǎǘƛƭƭƛƴƎŜǊΣ ŦƻǊŜŘǊŀƎ ƻƎ ŘŜōŀǘΦ  

¢ŜƳŀŜǘ ŦƻǊ ŘŜǘǘŜ ňǊǎ ŎƻƴǘŜȄǘ ǾŀǊ ōŋǊŜŘȅƎǘƛƎƘŜŘΦ 9ǘ ǘŜƳŀΣ ǎƻƳ ōƭŜǾ ƎǊŜōŜǘ ƳŜƎŜǘ ŦƻǊǎƪŜƭƭƛƎǘ ŀƴΦ bƻƎƭŜ 
ǳŘǄǾŜǊŜ ŀǊōŜƧŘŜŘŜ ƳŜƎŜǘ ƪƻƴƪǊŜǘ ƳŜŘ ōŋǊŜŘȅƎǘƛƎƘŜŘ ƛ ŘŜǊŜǎ ƳŀǘŜǊƛŀƭŜǾŀƭƎ ƻƎ ōǊŋƴŘƛƴƎ ŀŦ ŘŜǊŜǎ ŀǊōŜƧŘŜΦ 
CƻǊ ŀƴŘǊŜ ǾŀǊ ŘŜǘ ōǳŘǎƪŀōŜǘΣ ŘŜǊ ǾŀǊ ŘŜǘ ōŋǊŜƴŘŜ ŜƭŜƳŜƴǘ ƛ ǾŋǊƪŜǘΦ  

¢ǊƛŜƴƴŀƭŜπňōƴƛƴƎŜƴΣ ƭǄǊŘŀƎ ŘΦмпΦ ǎŜǇǘŜƳōŜǊΣ ǾŀǊ ƳŜƎŜǘ ǾŜƭōŜǎǄƎǘΦ ±ƛ ƘŀǾŘŜ ƎƻŘǘ олл ōŜǎǄƎŜƴŘŜΣ ǎƻƳ ƴǄŘ 
ŦŀŘǄƭΣ ƧŀȊȊπƳǳǎƛƪ ƛ ƘŀǾŜƴ ƻƎ Ŝƴ Ŧŀƴǘŀǎǘƛǎƪ ǳŘǎǘƛƭƭƛƴƎΣ ǎƻƳ ŦȅƭŘǘŜ ŀƭƭŜ ǳŘǎǘƛƭƭƛƴƎǎŀǊŜŀƭŜǊ Ǉň IƧƻǊǘƘǎΦ  

5ŀƎŜƴ ŜŦǘŜǊΣ ƭǄǊŘŀƎ ŘΦ мрΦ ǾŀǊ ŘŜǊ Ǉň IƧƻǊǘǎ CŀōǊƛƪ ǎŜƳƛƴŀǊΣ ǾƛŘŜƴǎŘŜƭƛƴƎ ƻƎ ǇŀƴŜƭŘƛǎƪǳǎǎƛƻƴΦ 
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2024 - et år med mange nye ansigter 
I marts måned fik vi ny lærling, det var Yasmin Mynster, der i 2023 tilbragte 4,5 måned på Hjorths som 
praktikant. Det var så godt et samarbejde, at vi i slutningen af praktikken sammen besluttede at Yasmin 
skulle vende tilbage som lærling i foråret 2024.  
 
I april startede vores nye medarbejder Ulrik Frikke-Schmidt. Han kommer fra USA, hvor han er opvokset 
med sin danske familie. Ulrik har taget en Bachelor i kunst og design på University of Michigan og har 
efterfølgende arbejdet på en historisk flisefabrik i USA.  
 
Hele foråret havde vi glæde af Anne Holm, som praktikant fra Glas og Keramik-Skolen i Nexø. Hele 
sommeren boede og arbejdede praktikanterne, Florencia Aguirre fra Chile og Ashley Sheekey fra England 
på Hjorths. 
 
Nyt tiltag på Aktivitetsværkstedet 

       
 
Kurserne på aktivitetsværkstedet i sommeren 2024, solgte lidt dårligere end forventet. Så i efterårsferien 
tilbød vi, som noget nyt, et dekorationskursus. Kurset krævede, at man havde været på drejekursus først, 
da man skulle dekorere sine egne drejede emner. Kurset blev taget godt imod. Det var dybt koncentrerede 
gæster der deltog. Vi tager erfaringen med videre til 2025. 
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Igen i år sluttede vi året af med et velbesøgt julemarked 
 

           

 
1.500 gæster fandt vej til det stemningsfyldte julemarked. Igen i år var det medlemmer af ACAB, som 
deltog med deres kunsthåndværk, som de viste og solgte i det gamle fabriksanlæg. I haven var der hyggelig 
stemning, børn kunne bage pandekager og riste marshmallows. Der var også mulighed for at købe kaffe, 
sandwich, risengrød og kage. Det var Melstedgård, der stod for madsalg, og igen i år var det Brian fra 
Buchwalds Kaffe, der stod for kaffesalget.    
 

Erichsens Gård 
Erichsens Gård har i 2024 haft mange besøgende. Også her kunne det mærkes, at der var krydstogtsskibe 
som anløb Rønne. Vores publikum glædede sig meget over den åbne have fra mandag til torsdag. Med 
midler fra Rønne Knudsker Byforeningen kunne vores gartnere i 2024 genskabe en mere oprindelig have 
med nye planter og bede. 
 

Bornholms Museum 
Det kulturhistoriske Museum i Sankt Mortensgade 
havde et godt år. Lørdagsarrangementerne tiltrak rigtig 
mange medlemmer af Museumsforeningen og også 
rigtig mange børnefamilier fandt deres vej til museet. I 
2024 gik tallene for krydstogts turister som kom på 
egen hånd op og også mange grupper fra 
krydstogtskibene kom gennem døren. 
 
I december havde vi rekordmange børn på museet og 
årets juleudstilling blev et hit. 
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Skoler/børn 
Året var præget af arbejdet med Museumscenter Rø, derfor var skolearbejdet neddroslet. Da projektet 
blev aflyst, blev der i stedet sat spot på at gennemse og nytænke skoletilbud. Derfor var skolemedarbejder 
Ella Forchhammer og Sanne Steenberg Hansen på seminar i Beograd i regi af HistoriŜ [ŀōκ9ǳǊƻ/ƭƛƻΩǎ 
ǇǊƻƎǊŀƳ ƻƳ έaƻƴǳƳŜƴǘŀƭ ƘƛǎǘƻǊȅέΣ ǎƻƳ ǎŋǘǘŜr spot på den vanskelige historie bla. gennem monumenter. 
Erfaringerne herfra skal bruges i undervisningsoplæg til udskolingsklasser og Campus.  De mest besøgte 
skoleoplæg er stadig 2. Verdenskrig, skolestuen og Hjorths Fabriks undervisningsoplæg om industrialisering 
samt form og funktion. Lejrskoler søger primært 2. Verdenskrigs-byvandring samt Hjorths Fabrik. 

 

 

 
 
Der har i 2024 været arbejdet med en ny Museumsklub for børn i alderen 8-15 år. Gennem workshops og 
ŀǊǊŀƴƎŜƳŜƴǘŜǊ ōƭŀΦ έ[ȅŘŜƴ ŀŦ hƭŘǘƛŘŜƴέ ƳŜŘ ŦŀƎŦƻƭƪ ƻǾǊŜŦǊŀΦ 5ŜǘǘŜ ŦƻǊŜƎƛƪ ƛ ǎŀƳŀǊōŜƧŘŜ ƳŜŘ .ƻǊƴƘƻƭƳǎ 
Kunstmuseum og med støtte fra Bornholms Regionskommunes Kulturaftale med staten. Museumsklubben 
har vist sig vanskelig at få op at stå, men arbejdet fortsætter.  
 

 

Bornholms Museum deltog i Bornholms RŜƎƛƻƴǎƪƻƳƳǳƴŜǎ ǎƻƳƳŜǊŦŜǊƛŜǘƛƭōǳŘ ƳŜŘ ά5Ŝƴ ŜǾŜƴǘȅǊƭƛƎŜ IŀǾŜ 
på Erichsens Gård og bondegårdslejr på Melstedgård. Begge tilbud, der hurtigt blev booket.  
 
Årets juleudstilling på Bornholms Museum handlede om Farven Lilla. 25 institutioner/skoler udstillede, 699 
børn kom forbi. 
 
1553 Bornholmske skoleelever besøgte BM/HF/EG/M 
506 lejrskoleelever besøgte BM/HF/EG/M 
253 elever fra ungdomsuddannelser besøgte BM/HF/EG/M 
274 studerende var forbi BM/HF/EG/M 
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Nyere tids område 
 
2024 blev på mange måder et usædvanligt år. For nyere tids afdeling begyndte det med et meget intensivt 
samarbejde med Moesgaard Museums udstillingstegnestue, hvor der blev arbejdet meget konkret med 
planerne for de kommende udstillinger i det nye museum. Planlægningsarbejdet gik fra identifikation af de 
overordnede ideer og temaer i udstillingerne helt ned til indholdet af enkelte montrer. Allerede året før 
havde der været et skitseprojekt klart, og nu skulle det indpasses i de rammer, som den kommende 
bygning kunne tilbyde. 
  
Der blev også arbejdet detaljeret med at planlægge indlån af genstande til udstillingerne fra 
Nationalmuseet, som jo har store dele af særligt den arkæologiske kulturarv fra Bornholm i sine samlinger. 
Det var og er fortsat et godt samarbejde, som giver både os på Bornholms Museum og vores kollegaer i 
København en større indsigt i det bornholmske materiale. 
 
Men alt dette arbejde kom til en brat afslutning, da projektet blev standset. Det var noget af en 
mavepuster for udstillingsgruppen, men livet gik videre, og andre opgaver meldte sig hurtigt. 
 

 
Ivan Schultz (til venstre) i fuldt jernalderornat tog imod gæsterne ved åbningen af den lille udstilling om 
Kobbeåfyrsten. 
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Kobbeåfyrsten 
Hen over sommeren modtog museet en fin gave fra jernalderentusiasten Ivan Schultz. Han har fået 
fremstillet et komplet udstyr for en jernalderfyrste baseret på indholdet af en usædvanlig rig grav ved 
Kobbeåens udmunding. Dette udstyr havde han brugt på træf for reenactere i Danmark og Norden. Men 
efter at have fået en kræftdiagnose, valgte Ivan generøst at forære materialet til Bornholms Museum, hvor 
det fremover vil kunne bruges til at formidle jernalderens historie. Museet håber at hente det originale 
indhold af Kobbeå-graven hjem til Bornholm, så vi kan vise de rustne rester side om side med de 
farvestrålende rekonstruktioner, hvilket giver en langt bedre forståelse af det arkæologiske materiale. 
 
I august og september afholdt museet rundvisninger i Rønne og Nexø, hvilket hjalp på besøgstallet i 
έǎƪǳƭŘŜǊǎŋǎƻƴŜƴέΣ ƘǾƻǊ ŘŜǊ ŜƭƭŜǊǎ ƛƪƪŜ ŜǊ ǎň ƳŀƴƎŜ ōŜǎǄƎŜƴŘŜΦ 
 
Lørdagsforedrag 
I lighed med de foregående år afholdt museet lørdagsforedrag, der trak et fint antal besøgende til. Her 
følger en kort oversigt: 
 
13.1 fortalte chefarkæolog Jens Berthold og arkæolog Michael Thorsen om årets gang i bornholmsk 
arkæologi i 2023. Den 3.2. fortalte Arkæolog Anders Pihl om sit forskningsprojekt FORTIS om fæstninger og 
borge på Bornholm. 
5Ŝƴ мΦоΦ ƪƻƳ ¢ƻǾŜ ¦ŘǎƘƻƭǘ ƻƎ ŦƻǊǘŀƭǘŜ ƻƳ έWǄŘŜǊƴŜǎ ŦƭǳƎǘ ς ƻƎǎň ŦǊŀ .ƻǊƴƘƻƭƳέΦ ¢ƻǾŜ ¦ŘǎƘƻƭǘ ŦƻǊǘŀƭǘŜ ƻƳΣ 
hvordan hun blev efterladt, da hendes familie flygtede til Sverige i 1944. Og så fortalte hun om den del af 
hendes jødiske familie, der kom fra Bornholm, og hvordan de klarede sig under krigen. Det var interessant, 
idet en helt speciel jødisk lysestage i museets samling med stor sandsynlighed stammer fra hendes onkel 
på Bornholm. 
5Ŝƴ фΦоΦ ǾŀǊ ǎǇǄǊƎǎƳňƭŜǘ έIǾƻǊ ōƭŜǾ ŘŜ ŘǄŘŜ ŀŦΚέ !ǊƪŋƻƭƻƎ [ŋǊƪŜ YƧŋǊǎƎŀŀǊŘ {ŎƘŀǊǘŀǳ ŦƻǊǘŀƭǘŜ ƻƳ {ƻǊǘŜ 
Muld. Oplægget tog udgangspunkt i det mærkelige faktum, at der ikke er fundet en gravplads i forbindelse 
med Sorte Muld-pladsen. Hun sammenlignede i foredraget Sorte Muld med andre kendte kultpladser fra 
den germanske jernalder. 
5Ŝƴ мсΦоΦ ǾŀǊ ƻǾŜǊǎƪǊƛŦǘŜƴ έрл ňǊ ƳŜŘ .ƻǊƴƘƻƭƳǎ !ǊƪŋƻƭƻƎƛέΦ CƘǾΦ ŎƘŜŦŀǊƪŋƻƭƻƎ Cƛƴƴ hƭŜ {ƻƴƴŜ bƛŜƭǎŜƴ 
gav en status på vores viden om øens oldtid og berettede om højdepunkterne i arbejdet med at genopdage 
fortiden. 
Så var der en pause indtil foredragene blev genoptaget i efterårssæsonen. 
Den 2.11. var der lokalhistorisk foredrag med udkig til nazismen og dens flygtninge med Finn Rowold og 
YƴǳŘ [ƛƴŘƘƻƭƳ [ŀǳΦ 5Ŝƴ фΦммΦ ǾŀǊ ŘŜǊ ǇǊŋǎŜƴǘŀǘƛƻƴ ŀŦ .ƻǊƴƘƻƭƳǎƪŜ {ŀƳƭƛƴƎŜǊ нлнпΣ έtŜǘǊŜŀ ƻƎ ŘŜ муллл 
ōǊŜǾŜέ ƻƳ ŦŀƳƛƭƛŜƴ bȅƎŀŀǊŘǎ ǎǘƻǊŜ ƻƎ ǎǇŋƴŘŜƴŘŜ ŀǊƪƛǾ.  Den 16.11. fortalte museets nye chefarkæolog, 
Jens Berthold, om sin baggrund og særlige relation til Bornholm, og hvad hans tyske erfaring betyder for 
hvordan han griber arkæologien an her på øen. 
Den 23.11. fortalte museumsinspektør Jakob Seerup om Nordstream-sabotagen i 2022. Såkaldt hybride 
angreb på kritisk infrastruktur på bunden af havet var ikke noget, vi talte særlig meget om før Nordstream. 
Men lige siden har det fået større og større opmærksomhed. Ikke mindst netop med de mange mistanker 
om sabotage på kritisk infrastruktur som kabler i Østersøen i 2024. Den 30.11. handlede det om film og 
filmhistorie. Det var "Foreningen til sikring af den bornholmske kulturarv", der fortalte om sit virke. 
Formålet med foreningen er at digitalisere smalfilm og andre filmoptagelser, der har historisk betydning 
for Bornholm. Desuden vil foreningen optage interviews med ældre mennesker i den bornholmske 
befolkning. 
 
Museets inspektører afholder også løbende foredrag i andre fora. Formidlingsinspektør Sanne Steenberg 
Hansen og museumsinspektør Jakob Seerup stiller ofte op og fortæller om glemte eller aktuelle emner.  
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Gipsforme fra Hjorths Fabrik 
Bornholms Museum har en omfattende samling af gipsforme fra Hjorths Fabrik. Nogle af formene er helt 
ǘƛƭōŀƎŜ ŦǊŀ ŘŜƴ ǘƛŘƭƛƎŜ ǇǊƻŘǳƪǘƛƻƴΦ ±ŜŘ ƻǾŜǊǘŀƎŜƭǎŜƴ ŀŦ IƧƻǊǘƘǎ CŀōǊƛƪ ƛ мффлΩŜǊƴŜ ōƭŜǾ ŦƻǊƳŜƴŜ ǇŀƪƪŜǘ ƛ 
flyttekasser og placeret på høje reoler i en garage ved administrationsbygningen i 
Rolighedsgade/Smedegade. Grundet museets administrations flytning til Snorrebakken i 2024 skulle 
garagen tømmes. Der var 238 flyttekasser, der vejede op til 50 kg hver og en del løse forme på hylder. 
 
Flytningen var selvsagt meget ressourcekrævende og det stod hurtigt klart, at der ikke var ressourcer til at 
danne sig et komplet overblik over samlingen. Formene blev pakket på paller og er nu opmagasineret i et 
midlertidigt magasin i Østerlars. 
 
Omkring 350 genstande blev registeret i museets database og blev ompakket. Resten blev flyttet, som de 
var pakket. Både den tidligere og den nye registrering muliggør, at mange forme kan identificeres og 
relateres til produkter i kataloger og i samlingen på Hjorths Fabrik. 
Til vores store glæde tildelte Brdr. Larsens Legat Bornholms Museum 100.000 kr. til arbejdet med denne 
flytning. 
 
Sideløbende med samlingsgennemgang og kassation bliver museets samlingsdatabase løbende opdateret 
med essentiel information. Dette er altafgørende for udvælgelse af genstande til de nye udstillinger. 
Fremfindelsen af genstande og udarbejdelsen af genstandslister til den nye opsætning af samlingen er 
påbegyndt, selvom det nye museumsprojekt er standset, arbejdes der frem mod, at der findes en ny 
løsning med nye udstillinger. Det står klart at den hidtidige registrering ofte er ekstrem mangelfuld, og 
derfor er samlingsarbejdet ofte ganske omfattende. 
 
Bornholmske Billeder 
Arbejdet med at lægge historiske fotografier online på platformen www.bornholmskebilleder.dk fortsætter 
ƛ ǎŀƳŀǊōŜƧŘŜ ƳŜŘ .ƻǊƴƘƻƭƳǎ qŀǊƪƛǾΦ 5ŜǊ ƪƻƳƳŜǊ ƘŜƭŜ ǘƛŘŜƴ έƴȅŜ ƎŀƳƭŜέ ōƛƭƭŜŘŜǊ ǘƛƭΦ L ŘŜŎŜƳōŜǊ ƳňƴŜŘ 
lykkedes det med gavmild hjælp fra Kibsgårds Fond at erhverve 100.000 negativer fra den bornholmske 
fotograf Bjarne Ilsted Bechs virke fra ca. 1950-2000. Det er en kæmpe tilføjelse til samlingen, som nu står 
for at skulle digitaliseres og publiceres. Det kan kun lade sig gøre med god hjælp fra vores frivillige, der står 
for scanningen af de mange billeder. 
 
Forskning i nyere tids område 
Museumsinspektør Jakob Seerup arbejder på en engelsksproget forskningsartikel om Bornholm under tysk 
og sovjetisk besættelse 1940-46. Artiklen bliver af større omfang og skal udkomme i en antologi under 
ǘƛǘƭŜƴ έLǎƭŀƴŘǎ ŀǘ ²ŀǊέΣ ŘŜǊ ǳŘƎƛǾŜǎ ŀŦ CǀǊǎǾŀǊǎƘǀƎǎƪolan i Stockholm i 2026.  
Wŀƪƻō {ŜŜǊǳǇ ŘŜƭǘƻƎ ƻƎǎň ƛ Ŝǘ ŦƻǊǎƪƴƛƴƎǎǎŜƳƛƴŀǊ ƛ IŜƭǎƛƴƎŦƻǊǎ έ¢ƘŜ [ƻǎǘ bŀǾȅ /ƻƴŦŜǊŜƴŎŜέΣ ǎƻƳ 
omhandlede skibsvrag og søfartshistorie i Østersøområdet. Jakob er med i advisoryboardet for projektet 
έ5Ŝƴ DƭǀƳŘŀ Cƭƻǘǘŀƴέ, som seminaret var en del af. Det er et godt forum til at se Bornholm i sammenhæng 
med de øvrige østersølande. 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.bornholmskebilleder.dk/
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Digital kommunikation 

 

Digital kommunikation Websider 
 

    

 
Samlet antal klik Samlet antal 

exponeringer 
Totalt antal 
besøgende 

bornholmsmuseum.dk 27147 738956 21520 

bornholmarch.eu 2347 60606 2988 

underjordiske.dk 2458 37760 2992 

helleristninger-
nordbornholm.dk 

336 18842 67 

hjorthsfabrik.dk 15414 215814 11843 

Totalt: 47702 1071978 39410     

 

 
Bornholms Museum Facebook 

2,9 tusind synes godt om 3,2 tusind følgere (fremgang på 200) 

 Visninger: 116.000, Rækkevidde: 58.000 (øgning på 17% fra 2023) 

Interaktion med indhold: 6500 (Øgning på 68% siden 2023), Kvinder: 59,1 %, Mænd: 40,9 % 

Hjorths Fabrik Facebook 

2,8 tusind synes godt om, 3 tusind følgere 

Hjorths Fabrik har også meget aktiv instagram-profil med 4030 følgere. Her bliver der præsenteret 
udstillere, hvem der er i artist in residence og reklameret for drejekurser og arrangementer. På stories 
bliver der delt mere uformelle videoer og billeder 

Gaarden ς Bornholms Madkulturhus har 4000 følgere i 2024. 
 
Erichsens Gård har 168 følgere i 2023. 
 
Nyhedsbrevet fra Bornholms Museum 
Nyhedsbrevet udsendes ca. 1 til 2 gange hver måned, og har 1483 abonnenter. I alt 23.860 nyhedsbreve 
blev åbnet og læst. 
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DEN ARKÆOLOGISKE VIRKSOMHED 2024 
Jens Berthold 
 
Bornholms Museums arkæologiske afdeling er stadig i en overgangsfase med nyt personale, nye lokaler og 
store projekter. Flytning fra de gamle kontorer og faciliteter i Rolighedsgade til Snorrebakken har skabt et 
helt nyt arbejdsgrundlag, som også bliver markeret med et nyt navn: Arkæologisk Center. Storprojektet 
Energiøen fortsattes med forundersøgelser og de første udgravninger forbundet med nyansættelser til 
udgravningsholdet.  
 
Flytning til Arkæologisk Center  
De gamle skolelokaler på Snorrebakken 66, lidt udenfor Rønne mod Knudsker, blev i løbet af året renoveret 
og indrettet. Parallelt gik planlægningen videre med fordeling af de forskellige opgaver samt indretningen 
fx af et mellemmagasin, vaske- og tørrefaciliteter, fotorum og laboratorium. De nye lokaler bliver 
Arkæologisk Center på Bornholms Museum og sammen med det nye navn udvikledes et nyt logo, hvor 
helleristningsskibet fra Brogård-feltet nu markerer museets arkæologiske afdeling. Med hjælp af A.P. 
Møller-Fonden, bornholmske fonde og Bornholms Regionskommune, som gav penge til huset og dets 
indretning, er renoveringen og de første skridt til nye, fine lokaler gået planmæssigt. 
 

 
Dele af Knudsker skole på Snorrebakken er på vej til at blive det nye arkæologisk center. (Foto: Jens 

Berthold) 

 
Det nye navn åbner op for alle aspekter og aktiviteter af Bornholms arkæologi 

og det nye logo viser et af Bornholms særpræg indenfor dansk arkæologi. 

 

 
Oversigtsplan over de arkæologiske faciliteter (i rød ramme) (BRK/Martin Eplov/Jens Berthold del.) 
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Den gamle gymnastiksal før indflytning og efter opstilling af mezzaninen, som skal tjene som mellemlager. 

 

Ved afslutningen af 2024 kunne den arkæologiske afdeling flytte med deres kontorer, som de første 
museumsmedarbejdere fra det hyggelige og gamle, men også trange hus i Rolighedsgade til de nye 
rummelige lokaler. November og december måned var derfor præget af oprydning, nedpakning og 
sortering af både fund, arkivmateriale, fagbøger og kontorudstyr.  
TV Bornholm informererede med udsendelsen om flytningen: 
https://www.tv2bornholm.dk/artikel/ny-boplads-til-bornholms-museums-arkaeologer 
 
Udgravninger og andre feltaktiviteter 
Tyngdepunktet af feltaktiviteterne lå stadig på Energiø-projektet med fortsættelsen af forundersøgelser og 
begyndelsen på de første udgravninger ved landanlægget sydvest for Åkirkeby. Det krævede størstedelen 
af museets arkæologer. Men også i sammenhæng med kommende byggeaktiviteter og råstofudvinding 
ydedes en større indsats med forundersøgelser, udgravninger og overvågninger, delvis bygherrebetalt 
(kap. 8-sager), delvis betalt af museet som del af kerneopgaverne. Nationalmuseet var, delvis sammen med 
Bornholms Museums arkæologer, ved jordarbejder ved kirkerne i Ibsker og Gudhjem.  Slots- og 
Kulturstyrelsen fortsatte deres restaureringsarbejde på Hammershus, som kunne forbindes med 
forskningsspørgsmål, hvor Bornholms Museum også var involveret. Et eget forskningsprojekt i samarbejde 
med Institute for Field Research og bornholmske såvel som danske frivillige afsluttedes ved Vasagård Vest-
pladsen. Geofysikerne fra Wien var gentagne gange på øen med målinger på forskellige pladser. 
 

1. Industrivej 9, Rønne, BMR 4212 

2. St. Almegård, Knudsker, BMR 4208 

3. Tornegård, Knudsker, BMR 4210 

4. Ålyst, Klemensker, BMR 2092 

5. Baggård, Klemensker, BMR 4206 

6. Baggård, Klemensker, BMR 861 

7. Madpakkehus Hammershus, Allinge-Sandvig, BMR 4209 

8. Hammershus, Allinge-Sandvig, BMR 2040 

9. Langebjerg, Allinge-Sandvig, BMR 4200 

10. Tejnvej, Allinge-Sandvig, BMR 4201 

11. Bjergegård, Klemensker, BMR 4225 

12. Østerlars Rundkirke, Østerlars, BMR 4198 

13. Sorte Muld, Ibsker, BMR 1191  

14. Frenne Grusgrav, Grisby, BMR 4265 

15. Gryet, Bodilsker, BMR 3017 

16. Ringborgen på Rispebjerg, Pedersker, BMR 1652 

17. St. Munkegård, Åker, BMR 3352 

18. Vasagård Vest, Åker, BMR 2147 

19. Soldatergård, Åker, BMR 3855, BMR 4139 og BMR 4182 

20. Ll. og St. Duegård mm., Energiø, Åker, BMR 4191 

21. Ll. Bakkegård, Energiø, Åker, BMR 4202 og BMR 4230 

 

Undersøgelser gennemført af og i samarbejde med 

Bornholms Museum i 2024 (kort: René Laursen). 
 

 

https://www.tv2bornholm.dk/artikel/ny-boplads-til-bornholms-museums-arkaeologer
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1. Industrivej 9, Rønne, overvågning, BMR 4212, museets egen forskning 
Mellem maj og juli blev jordarbejde i sammenhæng med nybyggeri af en Harald Nyborg-butik overvåget af 
Sophie McAulay. Mere end 50 anlæg blev konstateret, nogle af dem stolper, og mange af dem kun dårligt 
bevaret og forstyrret. En afsluttende vurdering af pladsens indretning og datering ventes, men fund og 
anlæg tyder på, her har været en plads fra jernalder til middelalder. 
 
2. St. Almegård, Knudsker, forundersøgelse, BMR 4208, kap. 8/bygherre-betalt og museets egen 
forskning 
På flere arealer i kaserneområdet ved St. Almegård nord for Rønne skal der opføres forskellige nye 

bygninger og ny infrastruktur. Tidligere planer om nybygning har allerede over i de seneste år ført til 

forundersøgelser, men i 2024 gennemførtes i perioder mellem marts og oktober overvågninger, 

forundersøgelser og udgravninger, som for det meste blev gennemført og ledet af Sophie McAulay. 

Pladsen blev udnyttet i tidsrummet fra bondestenalder til nyere tid, men tyngdepunktet formodes at ligge i 

bronzealder og ældre jernalder med kogestensgruber, husrester og brandgrave. En del af de 

dokumenterede levn er knyttet til den historiske gård. Under de mere end 50 givne x-numre findes knogler 

og andet materiale fra neolitikum op til historisk tid. 

 

 
En flintmejsel fundet i et anlæg ved St. Almegård. (Foto: Sophie McAulay del.) 

 

3. Tornegård, Knudsker, forundersøgelse, BMR 4210, kap. 8/bygherre-betalt 
BOFAs genbrugsplads udenfor Rønne skal udvides ind på Tornegårds areal. Den historiske gård er revet ned 
og, sammen med marken mod vest, blev i alt 31.000 m2 forundersøgt af Sophie McAulay i juli og 
november. På det større markareal fandtes i søgegrøfterne rester af en jernalderboplads, sandsynligvis fra 
romersk jernalder til vikingetid og spor fra middelalder/historisk tid. En udgravning af næsten hele arealet 
er planlagt i 2025, hvor fundpladsen vil beskrives nærmere på et dyberegående arkæologisk grundlag. 
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Søgegrøfter med bopladsrester vest for Tornegård i Knudsker. (Foto: Sophie McAulay del.) 

 

Selve gårdspladsen blev undersøgt med de første søgegrøfter omkring og under de aktuelle bygninger i 
slutningen af året. Her fandtes blandt forhistoriske anlæg og fund især fundamenter, kulturlag og gulvlag af 
Tornegårdens forgængere. Det giver en chance for at følge gårdens historie i forskellige byggefaser tilbage 
til middelalderen. Forundersøgelser skal fortsættes i 2025, og udgravningen forventes i samme år, hvor der 
vil gives en mere omfattende beretning. 
 
4. Ålyst, Klemensker, udgravning/prøvetagning, BMR 2092, museets egen forskning 
Udgravninger ved Ålyst startede i 1998 og blev i 2004 og 2009 suppleret med en profilsondage i skrænten 
på den nordlige bred af Bagåen, syd for grusgraven og de mesolitiske bopladser på sand- og grus-
undergrunden. Tykke tørvelag med vældig gode bevaringsforhold tæt på en kilde, som løber til åen, blev 
dokumenteret. Den gamle profil blev genåbnet i juni 2024 til prøvetagning af eDNA og pollenprøver i 
samarbejde med Lasse Sørensen fra Nationalmuseet og Anthony Henry Ruter fra Globe. Fire jordsøjler blev 
hjemtaget til laboratoriet på Københavns Universitet med rester af forhistorisk DNA skal levere 
analysegrundlaget til rekonstruktion af vegetation, dyreverden og også menneskelige aktiviteter. 
Resultatet heraf afventes med spænding. 

 
Profil med tykke tørvelag fra stenalderen og en afdækning sandsynligvis fra bronzealderen ved Bagåens 

skrænt. (Foto: Jens Berthold) 
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L нлнп ŀŦǎƭǳǘǘŜŘŜǎ ƻƎǎň ŘŜ ŀǊƪŋƻƭƻƎƛǎƪŜ ǳƴŘŜǊǎǄƎŜƭǎŜǊ ŀŦ t[9Ωǎ ƎǊǳǎƎǊŀǾ ǾŜŘ )ƭȅǎǘ ς syd for Baggård. 
Undersøgelser indledtes i 1998 og har medført den største undersøgelse af bosættelser fra 
Maglemosekultur, der er blevet gennemført i Danmark. Både i øst og vest fandtes endnu ikke undersøgte 
områder. Og begge steder fandt Finn Ole S. Nielsen rester af flintværksteder fra en tidlig del af 
Maglemosekultur med lancet-mikrolitter. Der fandtes i vest tillige fund fra tidlig bondestenalder og et 
kulturlag fyldt med trækul og ildskørnede sten fra yngre bronzealder.  I øst fandtes to hulvejsspor over den 
ƘǄƧŘŜ ŘŜǊ ƪŀƭŘŜǎ έWŀƪƻōǎ-ōŀƪƪŜέ ǎƻƳ ŦǊŀ bŘǊΦ aǳƭŜōȅ-gård har passeret Bagåen og i N-S retning har 
retning mod Hasle. 
 
5. Baggård, Klemensker, udgravning, BMR 4206, museets egen forskning 
Grusgraven i den sydvestlige del af Baggårds jord udvidedes mod vest i løbet af 2024. Finn Ole Sonne 
Nielsens overvågninger efter fjernelse af pløjelaget førte til en undersøgelse, der blev fortsat af museets 
øvrige arkæologer af et 4000 m2 stort område med levn fra Maglemosekulturen, Stridsøksetid samt yngre 
bronzealder og yngre perioder.  
 
I det yderste sydvestlige hjørne fremkom der en mesolitisk flintkoncentration, som gav anledning til en 
mindre undersøgelse af Finn Ole med især hjælp af Thorkil Thorsen og andre frivillige amatører. En grube 
A33 ved kanten af grusgraven leverede et mindre fundkompleks med ornamenteret keramik, flint og 
brændt ben, der kan dateres til Stridsøksekultur. En lille brandgrav A10 med en del brændte ben er det 
eneste sikre tegn på gravlægninger, sandsynligvis i yngre bronzealder. Bosættelsen var hårdt nedpløjet og 
der fandtes alene bunden af kogestensgruber/jordovnene samt enkelte stolpehuller fra to- og treskibede 
huse.  
 

   
Grube A33 ved kanten af Baggårds grusgrav og ornamenteret keramik fra Stridsøksekultur fra samme 

grube (BMR 4206x33). (Foto: Jens Berthold tv., René Laursen th.) 
 

6. Baggård, Klemensker, geofysik, BMR 861, museets egen forskning 
En kendt yngre jernalder- og vikingetids-boplads nordfor Baggård ved Muleby blev genopsøgt med 
geofysiske måleapparater i efteråret 2024 af vores østrigske samarbejdspartner fra Wien. Fra 
ledningsundersøgelsen i 2010 og en egentlig udgravning i 2012 kendtes et vigtigt anlæg, Bornholms indtil 
videre første sikre grubehus. Med årene kom der også en del detektorfund fra samme mark. Geofysikken 
afslørede ikke kun placering af jernalderhuse men også andre, sandsynligvis ældre anlæg. I 
magnetogrammet ses tydeligt en dobbeltrække af kogestensgruber som sorte pletter, som kunne stamme 
fra bronze- eller ældre jernalder. På GPR-kortet kommer 7 huse frem op til 200 m nordvest fra gården, som 
sandsynligvis blev deres efterfølger i middelalder. Det er tænkeligt, at proprietærgård Baggård, som 
udskiller sig med sin særlig stilling og rettigheder, allerede før havde været en betydningsfuld gård. 
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I geomagnetogram t.v. ses tydeligt nyere ledninger, bopladsaktivitet i midten og en dobbeltrække af 
kogestensgruber mod nord. GPR-billedet i midten viser tydelige hustomter, som er fremhævet på den 
fortolkede plan t.h. (Kort: GeoSphere Austria) 
  
7. Madpakkehus Hammershus, Allinge-Sandvig, overvågning, BMR 4209, museets egen forskning 
bŀǘǳǊǎǘȅǊŜƭǎŜƴ Ǝƛƪ ƛ ƳŀǊǘǎ ƛ ƎŀƴƎ ƳŜŘ ƻǇŦǄǊŜƭǎŜ ŀŦ Ŝǘ ƴȅǘ έaŀŘǇŀƪƪŜƘǳǎέ ǾŜŘ {ƭƻǘǎƭȅƴƎǎǾŜƧŜƴ ǘƛƭ ŎȅƪƭƛǎǘŜǊ ƻƎ 
andre turister. Selvom placeringen ligger 350 m fra borgens port, kan der forventes arkæologiske fund 
knyttet til borgen. Aktiviteterne i middelalderen begrænsede sig ikke til selve borgen i dens storhedstid, 
hvorfor der kendes en del spor af økonomiske aktiviteter rundt omkring borgruinen. Den afgravede 
muldjord fra det mindre byggeområde blev samlet i en jordbunke, og heldigvis var De bornholmske 
amatørarkæologers formand Kenn Sonne til stede og kontrollerede jorden med metaldetektor. Ud over 
diverse byggematerialer, knogler, jern og blygenstande var det især otte middelaldermønter, som faldt i 
øjnene. To borgerkrigsmønter fra Erik Menved (1286-1319) og Christopher II. (1320-1332) kan bestemmes 
nærmere. Det opgravede jordmateriale kan udmærket stamme fra Haubergs udgravninger på selve 
borgruinen, hvor han har flyttet mange vognlæs til omgivelserne. 

        
Dansk penning af Erik Menved, MB 434 (t.v.) og Christopher II, MB 524 (t.h.) (Foto: René Laursen) 

 
8. Hammershus, Allinge-Sandvig, geofysik, BMR 2040, betalt af SLKS 
Under ledelse af SLKS og dens nye arkæologiske ansvarlige, Lars Meldgaard Sass Jensen, sørgede 
Bornholms Museum for, at en geofysisk måling blev gennemført af GeoSphere Austria i forlængelsen af 
deres ophold på Bornholm. På arealet direkte nordvest foran borgruinen kendes til forsvarsværker fra en 
prøvegravning i 1991. 
 
9. Langebjerg, Allinge-Sandvig, forundersøgelse, BMR 4200, kap. 8/bygherre-betalt 
Nordøst for Langebjerg i Sandvig er der planlagt et nyt feriehusareal. Museet var involveret pga. kendte 
helleristninger og andre forhistoriske spor. Sophie McAulay udførte derfor i marts en forundersøgelse, som 
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resulterede i næsten 100 anlæg med især gruber, kogestensgruber og stolpehuller sandsynligvis fra 
bondestenalder og bronzealder.  
 
10. Tejnvej, Allinge-Sandvig, forundersøgelse, BMR 4201, kap. 8/bygherre-betalt 
Ligesom ved Langebjerg var det en anmodning om at bygge feriehuse ved Tejnvej, som førte til en 
forundersøgelse med søgegrøfter fordelt på over 2 ha, hvor Sophie McAulay stod for undersøgelsen. Flere 
forhistoriske anlæg og et muligt nyt skåltegn blev opdaget, men skal in situ-bevares, hvorfor der ikke skal 
laves en egentlig udgravning. 
 

 
Søgegrøfter med forhistoriske anlæg ved Tejnvej i Allinge. (Sophie McAulay del.) 

 

11. Bjergegård, Klemensker, forundersøgelse og udgravning, BMR 4225, kap. 8/bygherre-betalt 
Den gamle grusgrav ved Bjergegård øst for Klemensker skal udvides for at udnytte Splitsgårdslinjens 
moræneaflejringers sand og grus. Kontrollen af arealet efter muldafrømning, og en udgravning sidst på 
året viste spor efter et bopladsområde med 280 anlæg, mest stolpehuller og gruber. Der fremkom fem til 
otte hustomter bl.a. med væggrøfter og fund fra flere forhistoriske perioder. 
 

   
Grusgrav ved Bjergegård udvidedes mod øst hvor der fremkom bopladsrester med en væggrøft fra et hus 
(Foto: Jens Berthold/Sophie McAulay) 
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12. Østerlars Rundkirke, Østerlars, geofysik, BMR 4198, museets egen forskning 
Østerlars menighedsråd kom med planer om en ny strukturering af rundkirkens parkering, info og ophold 
til turister. Derfor er der på sigt planlagt søgegrøfter på arealerne omkring kirken, hvor der skal afgraves og 
bygges. I 2024 investererede geofysik-holdet fra Wien, GeoSphere Austria en dag på parkeringspladsen, 
den gamle, nedrevne gårds placering og det kommende parkeringspladsområde. 
 

 
Sammenfattende interpretation af strukturer som kunne genkendes i GPR-målingerne vest for Østerlars 
rundkirke (GeoSphere Austria del.) 
 
Nord for vejen som fører til rundkirken, var der tydelige spor af gården, som blev nedlagt for få år siden. At 
gårdens bygninger tegner sig klart, kan ikke undre, men der findes også strukturer, der viser hidtil ukendte 
anlæg fx gamle brønde fra den historiske gård. Syd for vejen hvor der skal bygges to toilet- og 
madbygninger og skal anlægges en ny parkeringsplads, kommer grundfjeld i mindre en 1 m dybde frem i de 
geofysiske målinger. Men der ligger også spredt enkelte anlægsfyld med sten. Før jordarbejdet går i gang, 
er det planlagt at lægge søgegrøfter til afklaring af de arkæologiske forhold. 
 
13. Sorte Muld, Ibsker, profil/prøvetagning, BMR 1191, museets egen forskning  
Kun et enkelt prøvehul på Sorte Muld blev genåbnet i juni 2024. Margrethe Watts 1 m2-sondage fra 
1980erne (kv. 165_236; CC13) i de gamle udgravningsfelter gik helt ned til undergrunden under en 1,3 m 
tyk stratigrafi. Samme profil blev allerede opsøgt til prøvetagning for forskellige analyser som C14- og OSL-
datering, LED Multi-spectral-analyse og 3D-billede-dokumentation i 2023. I 2024 gav Globes interesser for 
eDNA-prøver fra forskellige bopladser med kulturlag anledning til genåbningen, herunder også på Sorte 
Muld. Tre profilsøjler blev taget til det, og er på laboratoriet, men lejligheden benyttedes også til at kigge 
detaljeret på stratigrafien og at udtage andre prøver til datering og tolkning af lagenes opståen. Det 
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nederste trækulslag vil forhåbentlig levere en datering af stratigrafiens start. Flere mikromorfologi-prøver 
skal analyseres og et aske-/kalklag mangler en afsluttende tolkning. 
 

 
Udtagning af jordprøver til DNA-analyser skete under særlige sikkerhedsforhold. (Foto: Jens Berthold) 

 
14. Frenne Grusgrav, Grisby, forundersøgelse, BMR 4265, museets egen forskning 
Syd for Grisby ligger et råstofindvindingsområde, som skal udvides. Sophie McAulay overvågede i 
november 2024 muldafrøming og opdagede en række anlæg i den meget grusede undergrund. I 
umiddelbar nærhed findes både mesolitiske bopladser og helleristninger. Nu er der også en række kendte 
bopladsanlæg, som senere skal undersøges nærmere, og også de kommende udvidelser mod vest skal 
forundersøges i 2025. Fundene tyder sandsynligvis på bondestenalder og bronzealder med flere huse, som 
viser bopladsaktiviteter. 
 
15. Gryet, Bodilsker, geofysik, BMR 3017, museets egen forskning og betalt af DNF 
Selvom et fortidsminde er opmålt og fredet for 150 år siden og er kendt af enhver arkæolog, som har 
besøgt Bornholm, betyder det ikke, at der ikke kan findes noget nyt her! En af Danmarks ældste fredninger 
viste sig at gemme på hemmeligheder, som kunne afsløres i 2024. Navnet Gryet, Bornholms største 
samling af bautasten, kommer af det oldnordiske "griut", og betyder en "samling af sten". Af de mere end 
1000 kendte bautasten på Bornholm er 250 bevaret og heraf 67 alene i skoven Gryet. Man kender også til 
to rundhøje, mindre røser og enkelte brandgrave samt stenfundamenter til endnu flere allerede fjernede 
bautasten. Fundene vidner om begravelser mest i jernalderen men helt op til vikingetiden. Nu er der påvist 
endnu en gravform, som ellers er sjælden på Bornholm og næsten ukendt i resten af landet. 
 
I det dobbelt fredede område med beskyttelse af både naturen og fortidsminderne, som i dag ejes af 
Danmarks Naturfond, blev der gennemført geofysiske målinger i 2024. I samarbejde med Bornholms 
Museum, kommunen og amatører, som nænsomt ryddede skoven for krat, buske, stød og væltede 
stammer, kunne geofysikerne fra Wiens Universitet og GeoSphere Austria udføre deres målinger uden at 
ødelægge pladsen. Med deres nye viden kunne vi også på de nyeste Lidar-kort se strukturerne, som ikke 
kun ligger nede i jorden, men hvælver sig ganske svagt over overfladen: 
Tre nye såkaldte gravrøser fra den yngre bronzealder, dvs. 700-500 fvt., fremstår tydeligt på målingerne og 
består af en række sten, formet som et skib. Det største af fundene er 26 m langt og 4,5 m bredt. 
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Skibsformede røser er ikke ukendt i Østersøområdet, men kun 30 skibe kendes fra Bornholm, alle fra den 
ǎȅŘƭƛƎŜ ŘŜƭ ŀŦ ǄŜƴΦ DǊȅŜǘǎ έǎƪƛōŜέΣ ŜƭƭŜǊ ƳŜǊŜ ǎŀƴŘǎȅƴƭƛƎǘ ǎȅƳōƻƭǎƪŜ ŦǊŜƳǎǘƛƭƭƛƴƎŜǊ ŀŦ ŘŜ ǎŀƳǘƛŘƛƎŜ ǊƻōňŘŜΣ 
hører til blandt de større. Sejlads og skibsfremstillinger spillede en stor rolle i bronzealderens handel, trafik 
og ikke mindst religiøse forestillinger, hvis man bare tænker på helleristninger og indridsninger på bronzer. 
 
Med hensyn til moderne skovdyrkningspraksis er vi heldige, at de følsomme strukturer, som ligger direkte 
under overfladen, er bevaret. Uden fredet skov og kendskab til gravene ville skovning have været en 
alvorlig trussel for de skibsformede røser. Store maskiner, som kører på våd undergrund, kan ødelægge 
dem på få minutter uden overhovedet at nogen lægger mærke til det. De er så uhyre sjældne i Danmark, 
fordi der ikke er chance for bevaring i opdyrket land ς og heller ikke altid i skov og hede. 
 
De nye resultater viser, at gravfeltet Gryet har været benyttet siden bronzealderen, gennem jernalderen og 
op til vikingetiden som en førkristen gravplads i op til to årtusinder. Men de viser også, at vi skal passe på 
vores fortidsminder, som kan være så velbevaret i oprindelig skov, og at naturfredning giver en chance for 
bevaring af ukendte fortidsminder. Her viste det sig igen, at fredning af naturen tit også er en fordel for 
forhistorien! 

 
GPR-målingernes resultat med gravhøj og skibsformede røser i 20-50 cm dybde (Kort: GeoSphere 
Austria/Universität Wien) 
 

 
Tre skibsformede grave optegnet med grøn farve (Finn Ole Sonne Nielsen del.) 
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Højdereliefkort (LiDAR) med gravhøje, skibsformede røser og mindre forhøjninger (Kort: DTM) 

 
 
TV2 Bornholm kom med flere film om undersøgelsen: 
https://play.tv2bornholm.dk/?area=specifikTV&id=886510 
https://www.tv2bornholm.dk/artikel/chefarkaeolog-et-mageloest-fund 
 
 
16. Ringborgen på Rispebjerg, Pedersker, geofysik, BMR 1652, museets egen forskning 
Jernalderbefæstningen med de tydelige voldrester på skrænten af Rispebjerg mod vest er en del af FORTIS-
projektets interesser. De gamle udgravninger, som Ole Klindt Jensen havde udført, er under bearbejdning 
af Laurine Albris. I 2023 og 2024 blev der gjort forsøg på at måle indenfor Ringborgen, for at lede både 
efter strukturer fra jernalderens indre bebyggelse og neolitiske anlæg, som ellers er mest kendt udenfor. I 
begge år var våde forhold årsag til, at målinger enten måtte droppes, eller der var forstyrrelser i de målte 
data pga. vandet i undergrunden. Men alligevel lykkedes det østrigske geofysik-hold det ved hjælp af GPS-
målinger at opdage et nyt rundt anlæg i midten af Ringborgen på 7 m i diameter. 
 
17. St. Munkegård, Åker, geofysik, BMR 3352, museets egen forskning 
En skatteplads med østersøkeramik og andre bopladsfund ved St. Munkegård havde leveret mønter fra 
vikingetiden op til begyndelsen af 1000-tallet i de seneste år. Ukendt var indtil nu, om den i det mindste 
delvis oppløjede sølvskat var knyttet til et hus. Derfor udførte geofysikerne fra Wien både geomagnetiske 
og GPS-målinger på pladsen. Desværre fandtes der i området med den største fundspredning ingen 
tydeligt tegn på bygninger i de geofysiske målinger, som kunne bidrage til at fastslå skattens fundmiljø. 
 

https://www.tv2bornholm.dk/artikel/chefarkaeolog-et-mageloest-fund
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En skatteplads med en koncentration af vikingetidens sølvmønter blev målt med geofysisk udstyr ved St. 

Munkegård uden at påvise sikre bopladsspor. (Kort: GeoSphere Austria) 
 

18. Vasagård Vest, Åker, udgravning & geofysik, BMR 2147, betalt af IFR/Brdr. Larsen legat/SLKS 
Udgravninger på Vasagård Vest-pladsen blev genoptaget og afsluttet i de to udgravningsfelter, som havde 
huset de sidste års undersøgelser. Udgravningen af de neolitiske systemgrave og også i mindre omfang af 
et vikingetidshus blev gennemført både med hjælp af bornholmske, danske og igen internationale kræfter. 
 
Den 3. juni startede seminarudgravningen i felt XIII i samarbejde med Institute for Field Research (IFR) og 
endte fire uger efter. 15 studerende fra USA og Canada fortsatte undersøgelsen i systemgravene af Sarup-
anlægget under ledelse af Michael S. Thorsen, M. Nicolas Caretta og Josephine Bergman og i samarbejde 
med tre studerende fra Danmark og USA, som deltog i praktik. Interessen fokuserede på færdiggørelsen af 
udgravningen på kulturlagene fra MN A III og MN V, hvor de mange solsten er fundet. Blandt fundene er 
igen "solsten", dyreknogler, forkullet botanisk materiale og keramik fra tragtbægerkulturen. På bunden af 
den tømte systemgrav i felt XIII lå et næsten helt kar med bunden opad. Karret dateres til MN II-III og kan 
godt have været en bevidst placeret ofring. Det var meningen at forstå lagenes aflejringsproces og 
forskellene i indhold og tidsrummet for deponeringsprocessen for hvert lag. De internationale deltagere 
var med til laboratorieaktiviteter, som var afgørende for at lære hele udgravningsprocessen. Aktiviteterne 
omfattede fundvask, mærkning og klassificering af de fundne artefakter til fremtidig forskning.  
Der blev ikke afholdt deciderede Åbent-hus-arrangementer, men alligevel modtog vi 366 besøgende i de 
fire uger. TV2 Bornholm kom med et bidrag om IFRs-udgravning: 
https://www.tv2bornholm.dk/artikel/museet-dropper-studerende-for-energioe-projekt  

 

https://www.tv2bornholm.dk/artikel/museet-dropper-studerende-for-energioe-projekt
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Hovedprofiler med tømt fyld helt til skiferlag i undergrunden (Foto: Jens Berthold) 

 
 
 

 
Internationale studerende fra IFRs seminarudgravning ved undersøgelsen i juni i felt XIII (Foto: Jens 

Berthold) 
 
 
 

  
Tv. helt keramikkar fra MN II-III fra bunden af systemgrav i felt XIII (BMR 2147 VAS 9425). Th. større dele af 

en fint ornamenterede kar (BMR 2147 VAS VAS 9209) (Foto: René Laursen) 
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9ƴ ŀŦ ŘŜ ƴȅŦǳƴŘƴŜ έǎƻƭǎǘŜƴέ ŦǊŀ нлнпΣ ƛƪƪŜ ƳŜŘ ǎƻƭ- men sandsynligvis med afgrødesymbolik (BMR 2147 

VAS 9272) (Foto: René Laursen) 
 

Undersøgelsen af systemgrav felt XXXV blev afsluttet. Systemgraven var i stenalderen blevet nedhugget 
igennem stenskiferlagene. Flere af de knuse-/slag-sten man må havde brugt ved arbejdet fandtes i bunden 
af graven sammen med brudstykker af lerkar, kværnstene, dyreknogler og trækul. Der fandtes ikke sikre 
spor af rituelle ofringer og ingen spor af menneskeknogler. Graven synes i en periode at have stået åben, 
men er derefter blevet fyldt omkring 3.100 f.v.t. Efter at mange af knoglerne er blevet omsat er graven 
igen omkring år 3.000 f.v.t. blevet opfyldt med måltidsrester primært af køer og grise samt flere dækkende 
stenlag af næve- og hovedstore sten. Efter det organiske materiale er blevet omsat/sunket sammen, er 
systemgraven af et par omgange mellem 2.900-2.700 f.v.t. igen blevet tilfyldt. Laget er helt sort, fordi det 
indeholder store mængder trækul, men indeholder også solsten. I 2024 fandtes i en kun smal profilbalke 
og rest af de yngste lag, fem fragmenter af sol- og plantesten. 
 
Globe-instituttet tog også her eDNA-prøver fra en af hovedprofilerne. 
 

I to omgange deltog hold på ni og seks frivillige fra Nordsjællands Arkæologi Forening/NAF i 
udgravningerne ved Vasagård. Udgravningen af felt XXXV der indledtes i 2017 er nu endeligt afsluttet, men 
der forestår et større og længerevarende efterarbejde, med at skabe et overblik over de mange fund og 
samle flere dele af de ornamenterede skifersten. Felt XXXV er igen blevet tildækket, undersøgelsen af felt 
XIII.2 er ikke afsluttet, men de sårbare fundlag er blevet tildækket med en fiberdug og et tyndt lag jord, 
således at gravningen igen vil kunne genåbnes. Foreløbig har Slots- og Kulturstyrelsen lejet marken af 
gårdejer Ole Kofoed-Dam frem til og med 2026. 
 

 
Thorkil Thorsen ser på resultatet af hans store indsats med at tømme systemgrav i felt XXXV. (Foto: Finn Ole 

Sonne Nielsen) 
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Med støtte af SLKS blev den geofysiske kortlægning af Vest-pladsen i 2024 fortsat af holdet fra Wien for at 
dække huller fra tidligere målinger og for at udvide undersøgelsesområdet især mod øst og syd.  
 
19. Soldatergård, Åker, geofysik, BMR 3855, BMR 4139 og BMR 4182, betalt af SLKS 
Den nordligste del af Soldatergårdens matrikel grænser mod Vasagården. Søgegrøfter i 2014 og 2016 
havde frembragt de sydligste palisader af Vasagård Vest-pladsen (BMR 3855). Energinet havde oprindelige 
planlagt at benytte dette område som logistikareal, som derfor delvis blev forundersøgt (BMR 4139). Som 
grundlag for en ønsket fredning og som supplering af Forundersøgelsen 1 på Energiøens landanlæg betalte 
SLKS for en geofysisk måling af store dele af arealet nord for markvejen, som fører til Soldatergård. 
Geofysik-holdet fra Østrig kunne i 2024 måle både med magnetometer og med GPR og resultaterne giver 
indblik i de geologiske forhold, mulighed for metodisk kontrol, supplering af søgegrøfternes resultater og 
en opmåling af både de neolitiske palisader og en bronzealdergravhøj (BMR 4182). 
 

        
Oversigt over de geofysiske målinger med GPR (tv.) og geomagnetik (th.) fortaget i 2024. (Kort: GeoSphere 

Austria) 

        
Rester af en overpløjet gravhøj nordøst for Soldatergård med runde strukturer, som omfatter højen, men 

som også viser dens bevarede indre struktur (BMR 4182). (Kort: GeoSphere Austria) 


